
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 15/06/2021

OGGETTO:  INCARICO  LEGALE  EXTRAGIUDIZIALE  PER  DEFINIZIONE 
PROCEDIMENTO PER ADDEBITO A CARICO DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 
DELLA QUOTA SOCIALE  DELLA RETTA DI  RICOVERO  DI  CITTADINO  E  AZIONI 
CIRCA LA RESIDENZA DEL MEDESIMO 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Considerato che l’Avv. Mirella Giannessi dello Studio Legale Associato Avv. Ciofini e Avv. 
Giannessi  di  Pisa  ha  richiesto  al  Comune  di  provvedere  alla  compartecipazione  al 
pagamento  della  quota  sociale  di  ricovero  di  cittadino  residente  ospite  della  struttura 
sanitaria “Villa Aurora” - modulo stati vegetativi - Fondazione Cardinal Maffi, convenzionata 
con l’Azienda Sanitaria USL nord ovest;

Rilevato che nel caso specifico si sono verificate diverse incongruenze e fatti peculiari che 
di  fatto hanno reso comunque difficoltoso accertare l’importo che dovrà eventualmente 
essere posto a carico del  Comune per  il  pagamento della quota sociale  della  retta  di 
ricovero del  soggetto,  stante la presenza di  proprietà immobiliari  ed in  considerazione 
della necessità di operare gli opportuni accertamenti circa il corretto conferimento della 
residenza allo stesso;

Ritenuto pertanto opportuno incaricare un legale per la definizione del procedimento e per  
i dovuti accertamenti in questa fase pregiudiziale, anche al fine di evitare il formarsi di un 
ulteriore contenzioso, con conseguente aggravio di spese per l’Ente;

Sentito al riguardo l’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e Associati con sede 
a Firenze, che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico per un compenso totale di 
€ 444,08 comprensivo di IVA, CPA , come da nota assunta al Prot. n. 6367 del 25.05.2021; 

Considerato che  l’Avv.  Lorenzo  Calvani  presenta  i  necessari  requisiti  di  comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità;

Rilevato che:

 l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 

all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario 
che  il  presente  atto  sia  trasmesso  all’organo  di  revisione  economico-
finanziario dell’Ente affinché venga dallo stesso valutato;

 l’incarico risponde agli obiettivi  dell’Amministrazione Comunale oltre che a 

quelli  di  efficienza e di  economicità  ed è ritenuto necessario al  fine della 
tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale;

Visto il D.Lgs. n.50/2016, nuovo Codice dei Contratti ed in particolare l’art.17 che esclude 
dalle disposizioni del codice i servizi legali;



Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati con sede a Firenze l’incarico per l’assistenza legale di questo Ente nel sopra 
individuato  procedimento  per  la  definizione  dell’eventuale  compartecipazione  al 
pagamento  della  quota  sociale  di  ricovero  di  cittadino  residente  ospite  della  struttura 
sanitaria “Villa Aurora” - modulo stati vegetativi - Fondazione Cardinal Maffi, convenzionata 
con l’Azienda Sanitaria USL nord ovest e per gli accertamenti relativi al conferimento della 
residenza al medesimo;

Ritenuto  di formalizzare l’incarico  all’Avv.  Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati con sede a Firenze, assumendo il necessario impegno di spesa; 

Rilevato che per lo svolgimento del suddetto incarico, sulla base di quanto comunicato 
dall’Avv. Lorenzo Calvani, possa essere operata una presunzione di spesa di € 444,08 
comprensiva  di  IVA  e  CPA,  che  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030211/006 Capitolo 10102031800/0 annualità 2021 del Bilancio 2021/2023;

Accertata  la regolarità contributiva per ciò che concerne il versamento sia dei contributi 
INPS che dei premi e accessori INAIL, come da Durc Prot. INPS_24916240 con scadenza 
validità al 16.06.2021;

Richiamato il  comunicato  del  Presidente  dell’A.N.A.C.  del  16.10.2019 che dispone  in 
merito all’obbligo di acquisizione del CIG anche per le fattispecie escluse dall’ambito di 
applicazione del codice dei contratti pubblici;

Dato atto che per il conferimento dell’incarico di cui al presente atto è stato richiesto ed 
ottenuto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG: Z8A3220CCD;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che  le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A



per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:

di conferire incarico all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e Associati 
con sede a Firenze, per l’assistenza legale di questo Ente  nel sopra individuato 
procedimento  per  la  definizione  dell’eventuale  compartecipazione  al  pagamento 
della quota sociale di ricovero di cittadino residente ospite della struttura sanitaria 
“Villa Aurora” - modulo stati vegetativi - Fondazione Cardinal Maffi, convenzionata 
con  l’Azienda  Sanitaria  USL  nord  ovest  e  per  gli  accertamenti  relativi  al 
conferimento della residenza al medesimo;

di attribuire per quanto sopra all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati di Firenze, ogni facoltà di legge in proposito;

1 di impegnare la somma complessiva di € 444,08 comprensiva di IVA e CPA a favore 
dell’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e Associati con sede a Firenze 
Viale  Spartaco  Lavagnini  n.13,  50129  Firenze,  Cod.  Fisc.  05371780486, con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/006  Capitolo  10102031800/0 
annualità  2021  del  Bilancio  2021/2023,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


